



Azərbaycan Respublikasının Medianın İnkişafı Agentliyi

Ekologiya və ətraf mühitin mühafizəsi



Yusif DİRİLİ
(Mahmudov)
Ətraf mühit üzrə
tədqiqatçı,
tarix üzrə fəlsəfə doktoru

(əvvəli ötən sayımızda)

**Şəqayiq pərdədən çıxdı, bo-
yandı bağ ilə bostan,
İrişdi gülşenin hüsnü boyandı
rəngi əzhərə.**

yaxud
**Ki, çıxdı qönçədən sünbül giri-
ban çak edər məntək,
Dəlindi qüssədən bağrım, sən
etmə yüregim yarə.**

– Şair burda çiçək tumurcu-
ğunun təcridən açılma prosesini
müşahidələri əsasında çox düz-
gün təsvir edə bilib. Novruz bayra-
mının gelişinə həsr etdiyi başqa
bir qəzəldə də Nəsimi bitkilərin
heyatında baş verən çiçəkləmə ki-
mi həyatı vacib məsələyə toxun-
ub:

**Qönçədən gül baş çıxardı, sal-
dı üzündən niqab,
Bülbülü-şeyda xətib-i-lalazər
oldu yənə.**

Digər bir şeirində dahi şair çə-
mənlilik ekosistemində müxtəlif
ot bitkilərini sadalayır, həmçinin
bəzi ağac və kol bitkilərinin adları-
nı çəkməklə bərabər, bənövşənin
nümünəsində digər bitkilərin çi-
çəkləməsinə işarə edir. Şair həm
də bu zaman bitkilərin çiçəkləmə
müddətinə diqqəti cəlb etmiş olur:

**Çəmənlər müxtəlif oldu həzər
əlvan çiçəklərdən,
Açıldı lələvü nəsrin, şükufə
gəldi əşcarə.**

**Açıldı nərgisü lələ, tutubdur
yasəmən çadır,
Söyütlər, ərgəvan titrər, qa-
mışlar mindi ənhərə.
Bənövşə, gül tamaşası qəni-
mət bil ki, beş gündür,
Satar mə'suqə gül hüsnün, xə-
ridar ol bu bazarə.**

Bu və digər şeirlərində İ.Nəsi-
minin yaşadığı tarixi dövrün bio-
müxtəlifliyi də öz əksini tapıb. Biz
buna onun bir sıra qəzəl və qəsi-
dələrində, rübailərində və başqa
janrlarda yaratdığı bedii nümunə-
lərdə rast gəlirik. Onlardan lələ,

Şirvani və Nəsimi yaradıcılığında bioekoloji fikirlər

Təbiət-insan münasibətləri nümunəsində

nərgiz, bənövşə, nar, reyhan, sö-
yüd, ərgəvan, qamış, nəsrin, şü-
kufə, eləcə də taxıllar fəsiləsinə
aid bitkilərdən səmənini misal
göstərə bilərik.

**Səhərdə gül üzün şahə çü gül-
şəndə güləb oynar,
Anı görüb səfasından fələkdə
afitab oynar.**

Bu şeir parçasında Nəsimi sə-
hər vaxtı gözəlin üzündə güləb ki-
mi tərləmələrinin gördüyünü, bu
gözəlliyi görəndə günəşin də sə-
vincədən oyandığını bildirir. Aka-
demik Həmid Araslı buna əsasən
qeyd edir ki, "məşuqə o qədər gö-
zəl və təmizdir ki, onun üzünün
şövqündən camalındakı niqab da
rəqşə gəlir." Bu, bizə qurtasiya hə-
disəsini xatırladır. Fikrimizcə,
İ.Nəsimi təbiətin həyatına olmasa da
belə, praktik müşahidəçi kimi tə-
biəti doğru mənimsəyib. Ona görə
də şeirlərində ekoloji elementlə-
rdən istifadə edərkən elmi səhə

mişdir. Fikrimizcə, İ.Nəsimi "Der-
yayi-mühit" şeiri ilə bu məsələnin
həllinə yönəlmiş elmi nəzəriyyəni
(XX əsrin əvvəli – Oparin nəzəriyyəsi)
altı əsr qabaqlaya bilmişdir. Əlbəttə,
bunun mükəmməl olduğu fikrindən
uzağıq, ancaq dəyərləli şairimiz həyatın
dörd ünsürdən (hava, su, torpaq, isti-
lilik) yarandığı faktını özündən
öncəki həmfikirli və həmkarlarının
gəlmədiyinə qənaətini çəkinmədən,
qətiyyətlə davam və inkişaf etdirmişdir.

...Nəsimi, **uşbu ənvārın şüa-
sından münəvvərdir,**

**Kitabü nərdü şətrəncü odü yel,
su, türəb oynar.**

O, canlıların yaşayışında və
inkişafında işıq enerjisinin müstəsna
əhəmiyyətini xüsusi qeyd
edir. Nəsimi suda birinci olaraq
bitkilərin inkişafının labüd olduğunu,
bunun üçün əlverişli mühitin
yaranmasını şərt kimi göstərir.
Onun nümunə kimi təqdim etdiyi-



yol verməyib. Əminliklə deyə bilə-
rik ki, səhər tezdən yarpaqların
üzərində şəh damlalarının torpan-
ması və mirvari dənəsi kimi Gü-
neş işığında bərq vurması Nəsi-
minin diqqətindən qaçmayıb. Ə-
traf mühitdə baş verən bu cür hal-
ların poeziyaya gətirməsi, şübhə-
siz, şairin elmi-fəlsəfi dünyagörü-
şünün bitkin olması ilə bağlı idi.

Şairin yaradıcılığında ətraf
mühitə faydalı və zərərli təsir gös-
tərən abiotik amillərin (külək, rütü-
bət, su, torpaq, bitki, heyvan, isti-
lik, işıq) adlarına da tez-tez rast
gəlirik. Bu, şübhəsiz, şair-filosofun
təbiət görüşlərindən xəbər ver-
rir. Bir başqa misal: "Dinin güneşi,
dünyada imanım əfəndi", – misra-
sı ilə başlanan şeirində üz tutduğu
şəxsi qiymətli daşlara bənzətməsi
göstərir ki, Nəsimi öz dövrünün
faydalı qazintıları və onların əhə-
miyyəti haqqında müəyyən bilgilərə
malik imiş.

miz şeirindən bir parçaya baxaq:
**Dəryayi-mühit cuşə gəldi,
Kövn ilə məkan xüruşə gəldi.
Siri-əzəl oldu aşikara,
Arif necə əyləsin müdara?**
**Hər zərrədə günəş oldu zahir,
Torpəğa sücüd qıldı tahir.
Nəqəş bilindi nəqş içində,
Ləl oldu əyan Bədəxş içində.
Acı su şərabi-kövsər oldu,
Hər zəhr nəbatü şəkər oldu.**

Filosof-şair mənsub olduğu
hürufilik təriqətinə söykənərək in-
sanı ali mənşəli sayır. Lakin o
dövrə nə din, nə də elm bunu
izah edə bilmirdi. Üzvi aləmin tə-
kamülündə insanın son halqa ol-
duğu anlamı Nəsimi yaradıcılığın-
da açıq-aydın hiss olunur. Nəsimi-
yə görə insanın ali vücud olması
Allahın onda təcəllə tapması ilə
əlaqədardır. Məhz hürufilikdə in-
sanın ən ali məqam halında qəbul
edilməsinə də səbəb budur. O,
haqlı olaraq, insanı yaradıcısını

tanımağı, şeytana uymamağı töv-
siyyə edir:

**Adəmdə təcəllə qıldı Allah,
Qıl adəmə səcdə, olma gümrah!
Şeytani-ləinə uyma zinhar,
Anın sözüne inanma, ey yar!**

İnsan öz aqibətindən çıxanda,
halı dəyişəndə cahanı-dünyanı
saymır. O zaman beşəriyyət bun-
dan ziyan çəkir:

**Hər kimsə ki, tanıdı bu canı,
Bir zərrəyə saymadı cahanı.**
Ümumilikdə götürsək, dini-fə-
ləsəfi, sosial-iqtisadi amil kimi in-
san obyektinə hər zaman aktual ol-
muşdur. Qədim dövrün böyük filo-
soflarından olan Diogenin günün
günortası çağı əlində çıraqla insan
axtarışına çıxması da elə bu sə-
bəbdən idi. Ötən əsrdə yaşayıb-
yaratmış Azərbaycan filosofu,

Biri küstaq olub, qılmaq zərafət.

O, bütün ömrünü yalnız əzab-
əziyyətlə sərvət toplamağa sərf
edən şəxslərə bunun mənasız ol-
duğunu, insanın mənəvi kamilləş-
məsinə heç bir əhəmiyyət kəsb
etmədiyini vurğulayır.

**Bir ovuc tozdur küləklər qarşı-
sında bu bədən**
**Ömrümüz qar tək erir hər an
günəşdən, şölədən...**

**Sərvətin artıqca bil ki, arta-
caq ərdi-sərin**
**Sən ölən tək parçalar ol sərvə-
ti varislərin.**

Nəsimi hürufi şairdir və bir hür-
rufi kimi onun əl məqsədi insanı
yüksek məqamda görməkdir. Ona
görə də poeziyasında da insanı
bir varlıq olaraq hər şeydən üstün
tuturdu:



Hər nə yerdə, göydə var adəmdə var
Hər nə ayda, ildə var, adəmdə var.

Hürufi görüşlərinə görə dünya
maddi və mahiyyəti itibarı ilə iki
yərə bölünür: Kainat və insan. Bi-
rinci dünyada, ümumilikdə, qalax-
tika və təbiət; İkincidə isə bütün
obyektiv varlıq öz əksini tapır.
Başqa sözlə, hürufilər insanın dax-
ilində bütün səma cisimlərinin
mövcudluğuna inanırdılar. Nəsimi
də məhz bu mövqedən çıxış et-
məklə insana ideal qiymət verirdi.
Ətraf mühitin müasir və aktual
anlayışlarından biri kimi in-
sanın bu cür qiymətləndirilməsi,
əslində insan ekologiyanı kimi vac-
ib bir problemin diqqət mərkəzi-
nə gətirilməsi o dövr üçün olduq-
ca maraqlı, həm də təhlükəli ten-
densiya idi. Nəzərə alsaq ki, hələ
XX əsrin II yarısına qədər insan
ekologiyasını bir problem kimi
qaldırmaq asan məsələ deyildi,
onda Nəsiminin bu sahədəki fea-
liyyəti qiyyətəediləndir.

Apardığımız araşdırmalar
göstərir ki, həm Ə.Xaqaninin,
həm də İ.Nəsiminin yaradıcılıq
nümunələrində ətraf mühitlə əla-
qəli elmə söykənən ekoloji fikirlər
çoxdur. Onlardan bəzi də düstür
istifadə göstərir ki, hər iki görkəmli
şair yalnız öz dövrlərinin deyil,
özlərindən əvvəlki klassikləri də
yaxşı mənimsəmiş, elmi-fəlsəfi
nəzəriyyətlərlə az-çox tanış ol-
muşlar.

**Sonda onu qeyd etmək lazımdır
ki, Xaqani Şirvani və İmadəddin
Nəsiminin yaradıcılığı yalnız
filosof-şair kimi tək ədəbiyyat
və fəlsəfə tarixi üçün deyil, əlm
ayrı-ayrı sahələri üçün də zəngin
mənbədir. Əhalinin erkən dövrlər-
də ekoloji fikirlərini öyrənmək bax-
ımından bu klassiklərin yaradıcılıq
nümunələri xüsusi əhəmiyyət
daşıyır. Onların əsərlərində çə-
ğədaş elm üçün faydalı ola biləcək
yönləndirici elmi informasiyalar
vardır.**

**Göründüyü kimi, Azərbaycanda
əhalinin ətraf mühitə münasibəti
klassiklərimizin yaradıcılığında
əsrlər boyu öz əksini tapmış,
təbiətdə qayğıkeş münasibətin təb-
liyi və biomüxtəlifliyin saxlanması
istiqləmətinə əhəmiyyətli iş gö-
rmüşdür. Beləliklə, Xaqani Şirvani,
İmadəddin Nəsimi və digər klas-
siklərimizin yaradıcılığını dərin-
dən öyrənməklə, əlmə müxtəlif istiqamətlərdə
əhatəli araşdırılmalı problem-
lərin açılmasına nail olmaq mümkündür.**

Azərbaycan Respublikasının Medianın İnkişafı Agentliyinin maliyyə dəstəyi ilə çap olunur